

6 noiembrie 2020

Buletin Legislativ



Drept Comercial

1. **Legea nr. 223/2020 pentru simplificarea și debirocratizarea transferului de părți sociale și a vărsării capitalului social prin modificarea Legii societăților nr. 31/1990**

Modificări în legislația societăților

În Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1018 din data de 2 noiembrie 2020 a fost publicată Legea nr. 223/2020 („**Legea nr. 223/2020**”) pentru simplificarea și debirocratizarea transferului de părți sociale și a vărsării capitalului social prin modificarea Legii societăților nr. 31/1990 („**Legea nr. 31/1990**”). Legea nr. 223/2020 a intrat în vigoare la 5 noiembrie 2020.

Formalitățile de transfer al părților sociale în cadrul societăților cu răspundere limitată din România au fost în mod considerabil simplificate.

Legea nr. 223/2020 a adus o serie de alte noutăți, vizând următoarele aspecte ce vor fi detaliate mai jos:

- eliminarea condiției privind valoarea minimă a capitalului social de 200 RON la constituirea unei societăți cu răspundere limitată;
- eliminarea condiției de prezentare a dovezii vărsării capitalului social la momentul constituirii unei societăți cu răspundere limitată;
- clarificarea unor dispoziții referitoare la necesitatea prezentării, la momentul înmatriculării unei societăți sau în vederea schimbării sediului social al acesteia, a documentului care atestă dreptul de folosință a spațiului cu destinație de sediu social, înregistrat la Agenția Națională de Administrare Fiscală;
- modificarea regulilor procedurale aplicabile în cazul cererilor de opoziție formulate împotriva hotărârilor adoptate de către organele statutare ale unei societăți.

1. Simplificarea transferului părților sociale în cadrul societăților cu răspundere limitată

Până la adoptarea Legii nr. 223/2020, procedura de transfer al părților sociale ale unei societăți cu răspundere limitată către o persoană care nu deținea calitatea de asociat al societății respective presupunea parcurgerea a două etape.

Prima etapă viza adoptarea de către asociați a unei hotărâri de aprobare a transferului părților sociale și depunerea acesteia la Registrul Comerțului, în vederea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a. Transmiterea părților sociale către persoane din afara societății era permisă numai dacă era aprobată de asociații reprezentând cel puțin trei părtrimi din capitalul social.

Ulterior publicării hotărârii în Monitorul Oficial al României, creditorii sociali și orice alte persoane prejudiciate prin hotărârea asociaților privitoare la transmiterea părților sociale aveau la dispoziție un termen de 30 de zile de la publicare pentru a formula o cerere de opoziție cu privire la această hotărâre. Transmiterea părților sociale opera, în lipsa unei opoziții, la data expirării termenului de opoziție sau, în cazul formulării unei opoziții, la data comunicării hotărârii de respingere a acesteia.

După expirarea termenului de opoziție de 30 de zile sau, respectiv, după soluționarea opoziției, transferul părților sociale era înregistrat la Registrul Comerțului în baza unui nou dosar cuprinzând toate documentele de transfer.

Procedura descrisă mai sus avea ca rezultat întârzierea semnificativă a transferului părților sociale către persoane din afara societății.

Începând cu data de 5 noiembrie 2020, transmiterea părților sociale către terți se realizează într-o singură etapă, fără ca pentru operarea transferului să mai fie necesară expirarea termenului de opoziție de 30 de zile.

Creditorii sociali și orice alte persoane prejudiciate prin hotărârea asociaților cu privire la transferul părților sociale vor avea în continuare posibilitatea formulării unei cereri de opoziție prin care să solicite repararea prejudiciului cauzat prin hotărârea asociaților, însă această procedură nu va avea ca efect întârzierea transferului părților sociale.

De asemenea, procedura de adoptare a hotărârii de aprobare a transferului, prevăzută la pct. 6 de mai sus, a fost flexibilizată. Astfel, începând cu data de 5 noiembrie 2020, în actul constitutiv al societăților cu răspundere limitată pot fi prevăzute condiții de majoritate mai scăzute pentru adoptarea hotărârii de transfer, precum și alte reguli de desfășurare a acestei operațiuni.

2. Reducerea condițiilor și formalităților necesare pentru înființarea unei societăți cu răspundere limitată

Potrivit formei anterioare a Legii nr. 31/1990, capitalul social minim al unei societăți cu răspundere limitată nu putea fi inferior unui prag de 200 RON și era divizat în părți sociale egale, cu valoarea de minim 10 RON.

Prin Legea nr. 223/2020 au fost eliminate cele două praguri menționate mai sus.

De asemenea, printre documentele depuse în vederea constituirii unei societăți se număra și dovada efectuării vărsămintelor în condițiile actului constitutiv.

Această cerință a fost eliminată prin Legea nr. 223/2020 în cazul înființării societăților cu răspundere limitată.

Condiția vărsării integrale a capitalului social subscris în cazul societăților cu răspundere limitată este prevăzută în continuare de art. 9¹ din Legea nr. 31/1990. Mai mult decât atât, Legea nr. 31/1990 prevede că se pedepsește cu închisoare de la o lună la un an ori cu amendă administratorul care începe operațiuni în numele unei societăți cu răspundere limitată înainte de a se fi efectuat vărsământul integral al capitalului social.

Așadar, modificarea menționată are ca efect doar debirocratizarea procesului de înmatriculare a societăților cu răspundere limitată, iar nu înlăturarea condiției vărsării integrale a capitalului social subscris în cazul acestui tip de societăți.

3. Clarificarea unor dispoziții referitoare la documentele necesare pentru stabilirea sediului social

Conform formei anterioare a Legii nr. 31/1990, la înmatricularea unei societăți și la schimbarea sediului social era necesară prezentarea la sediul oficiului Registrului Comerțului a documentului care atestă dreptul de folosință asupra spațiului cu destinație de sediu social, înregistrat la organul fiscal competent.

Această formulare a art. 17 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 a dat naștere unei practici neunitare la nivelul oficiilor Registrului Comerțului, în unele interpretări fiind considerat că actul ce atestă dreptul de folosință asupra spațiului trebuie să fie înregistrat în prealabil la Agenția Națională de Administrare Fiscală.

Așadar, prin art. I pct. 2 din Legea nr. 223/2020 a fost clarificat fluxul de documente, fiind prevăzut în mod expres faptul că oficiul Registrului Comerțului va transmite documentul privind sediul social, după înregistrarea în Registrul Comerțului, către organul fiscal competent.

4. Modificarea unor reguli procedurale aplicabile în cazul cererilor de opoziție

Creditorii sociali și orice alte persoane prejudiciate prin hotărârile adoptate de organele statutare ale unei societăți pot formula o cerere de opoziție prin care să solicite instanței judecătorești obligarea societății sau a asociaților sau acționarilor acesteia la repararea prejudiciului cauzat.

În forma Legii nr. 31/1990 anterioară adoptării Legii nr. 223/2020, dispozițiile care reglementau procedura formulării unei cereri de opoziție făceau trimitere la anumite reguli din materia nulității și a suspendării executării hotărârii atacate.

Având în vedere faptul că scopul final al formulării unei cereri de opoziție nu este anularea sau suspendarea efectelor hotărârii atacate, ci repararea prejudiciului cauzat prin

adoptarea acesteia, dispozițiile care reglementau aplicabilitatea acestor proceduri în cazul cererilor de opoziție au fost eliminate.

Așadar, desfășurarea activității societății a cărei hotărâre a fost atacată pe calea unei opoziții nu va mai fi întârziată ca urmare a formulării unei cereri de opoziție.

ruxandra.frangeti@tuca.ro

andreea.ungureanu@tuca.ro

Editori

Țuca Zbârcea & Asociații oferă servicii complexe în legătură cu toate aspectele juridice relevante privind **Dreptul Comercial**. Echipa noastră include avocați experimentați în problematicile specifice de reglementare ale acestui domeniu, precum și dreptul pieței de capital, dreptul proprietății intelectuale, concurență, litigii, drept fiscal, publicitate, fuziuni și achiziții, protecția consumatorului și, mai nou, domenii precum insolvență, restructurare, dreptul muncii, restructurarea datoriilor. Țuca Zbârcea & Asociații oferă în principal consultanță la încheierea de tranzacții corporative la nivel național și internațional - fuziuni, achiziții, constituiri de *joint ventures*, tranzacții privind investiții de capital și tranzacții prin care este preluat controlul asupra unor mari corporații. Practica noastră în domeniul dreptului societar și comercial acoperă o multitudine de aspecte adiacente, inclusiv drept bancar și financiar, consultanță pentru fuziuni și achiziții, divizări, achiziționarea de active, tranzacții de drept imobiliar și multe altele.



Cornel Popa
Partner
+4 021 204 88 94
cornel.popa@tuca.ro

TUCA ZBARCEA ASOCIATII

Șos. Nicolae Titulescu nr. 4-8
America House, Aripa de Vest, et. 8
Sector 1, 011141, București, România
T + 4 021 204 88 90
F + 4 021 204 88 99
E office@tuca.ro
www.tuca.ro

Acest material informativ are numai un caracter orientativ. Scopul său nu este de a oferi consultanță juridică cu caracter definitiv, care se va solicita conform fiecărei probleme legale în parte. Pentru detalii și clarificări privind oricare dintre subiectele tratate în Buletinul Legislativ, vă rugăm să contactați avocații sus-menționați.